..... sufficit enim legislatori, quod nominatim fieri nolit.  
Praeterea nota, hanc constitutionem poenam non trans-  
tulisse in has personas, quae praecedente constitutione  
memoratae sunt, sed tantum praecepisse, ne cessiona-  
rius plus consequatur, quam dedisset, ita ut mani-  
festum sit, in eiusmodi personis id, quod ultra id, quod  
a cessionario datum est, debetur, eum consequi, qui  
cessit.

**LXXXVII. Si servus alicui mandaverit<sup>1)</sup>, ut se L. I.**  
a domino emeret et manumitteret, stricto quidem C. IV. 36.  
iure dominus actionem non habet: sed quia per man-  
datum alius contractus celebratur, emio scilicet.  
Emtor igitur, si domino pretium ex peculio servi  
solverit, actione venditi liberatus non est: nummos  
enim venditoris proprios solvit. Verum in arbitrio  
domini est, utrum mancipium recipere, an pretium  
petere malit.

**1) si servus alicui mandaverit]** *Toῦ κατὰ πόδας haec habet. Si servus extero se mandaverit emen-  
dum, quamvis nec ex persona servi (quia hoc liber  
mandare non potest), nec ex domini persona (quoniam  
qui mandat, ut a se res comparetur, inutiliter mandat)  
consistere poterat actio: tamen optima ratione, quia  
non id agitur, ut ex ipso mandato, sed propter man-  
datum ex alio contractu nascatur actio .....*  
domino quaeri placuit actionem. Si itaque domino  
ignorante emi te mandasti, ac te nummos peculiares  
subministrante, ex peculio nummi soluti sunt, emtor  
nulla liberatio per huiusmodi factum potuit competere.  
Nec tamen si traditus, nec manumissus est, etiam man-  
dati de servo, et emi de pretio consequendo ita con-  
trarias actiones exercere ei conceditur. Sane illius  
arbitrio relictum est, utrumne mancipium an pretium  
consequi velit, cum ex peculio, quod eius fuit, solutio  
celebrata obligationis vinculo emtorem non liberaverit.

**si extraneo cuidam]** *Constitutio casum po-  
nens, de quo quaeri potuit, extraneum mandatarium  
esse dixit. Quomodo enim in quaestionem venire po-  
tuisse, si mandatarius extraneus non esset, sed vel  
dominus vel in eadem potestate constitutus, ut ab his  
res emeretur? Quomodo enim fieri potest, ut quis dicat:  
mando tibi, ut hunc fundum a me emas: vende mihi  
hanc tuam rem? Sicuti enim tit. mandati libr. de rebus  
et in multis digestis didicisti, valde quaeritur, cum rem  
communem et aliorum mihi emere tibi mando, utrum  
quod ad tuam partem attinet, mandatum esse possit,  
an non venditio quadam tuam partem sit, quoad partes  
autem sociorum tuorum mandatum. Licet enim is, qui  
talia mandat, servus sit, tamen eum, qui mandatum  
suscepit, domino obligat. Quaeunque si liber  
sibi acquirere posset, verbi gratia, si liber homo alicui  
mandaverit, ut certam rem sibi emeret, sibi acquirit:  
si servus sit, et mandaverit alicui, ut sibi certam rem  
emeret, domino mandati actionem acquirit. De libero  
autem homine dicere potest, mando tibi, ut me emas.  
Servus igitur, qui eiusmodi quid mandavit, mandati  
actionem non recte habebit, nec eam domino acquirit.  
Si dominus pretium consequi velit, emtor hoc ei de sua  
pecunia praestare compellitur. Praeterea si ea lege*